
ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2012; 21(1)

30

OBSAH ZPRÁV CENTRA EPIDEMILOGIE A MIKROBIOLOGIE 2011, ROČNÍK 20

Názvy článků jsou srovnány abecedně v rámci jednotlivých rubrik. V obsahu nejsou uvedeny příspěvky, které se pravidelně opakují
v každém čísle v rubrice HLÁŠENÍ INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ V ČESKÉ REPUBLICE ani OZNÁMENÍ.

AKTUALITY

Název 1. autor č. str.

Aktivita chřipky v Evropě a ve světě Havlíčková M. 1 16

Epidemiologická situace TBC v České republice v roce 2010 Wallenfels J. 7 245

Escherichia a Shigella – pro klinickou bakteriologii dva dlouho známé rody,
přesto taxonomicky stále problematické Sedláček I. 3 100

Helcococcus kunzii – kolonizace ran nebo patogen? Ježek P. 10 360

Katetrová sepse u polymorbidního pacienta způsobená kmenem Leuconostoc mesenteroides Semeráková Z. 9 319

Kazuistika – úmrtí na rotavirovou enteritidu Boháčová R. 4 133

Turicella otitidis – neobvyklý původce otitis media Ježek P. 2 56

Velká německá epidemie vyvolaná shigatoxigenním kmenem Escherichia coli O104:H4
a jeden importovaný případ v České republice Marejková M. 5 170

Vernisáž výstavy „Antibiotika – ohrožený poklad lidstva“ Bergerová T. 6 209

Výsledky dotazníku zaměřeného na výskyt a diagnostiku střevních infekcí
vyvolaných Clostridium difficile Nyč O. 8 277

Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry k 28. 11. 2011 Havlíčková M. 11 399

Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry k 3. 1. 2012 Havlíčková M. 12 429

ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY O EPIDEMICKÉM VÝSKYTU

Název 1. autor č. str.

Epidemický výskyt salmonelózy v Sadové kavárně ve Františkových Lázních Prokopová M. 2 54

Epidemie gastroenteritid rotavirové etiologie u strávníků hotelu Nová Radnice ve Vsetíně Hošková J. 6 207

Závěrečná zpráva o epidemickém výskytu akutních gastroenteritid
s etiologickým agens Salmonella Enteritidis u účastníků svatební hostiny v Kutné Hoře Jirků J. 7
241

Závěrečná zpráva o epidemickém výskytu akutních onemocnění zažívacího traktu
v.s. alimentárních intoxikací u zaměstnanců 11 firem v Hradci Králové Mlynář J. 8 275

Závěrečná zpráva o epidemickém výskytu akutních průjmových onemocnění
v Domově pro seniory v Ústí nad Labem Nováková E. 9 317

Závěrečná zpráva o epidemickém výskytu salmonelózy v mateřské škole v Benešově
ve dnech 22. 6. – 7. 7. 2011 Taterová J. 10 356

Závěrečná zpráva o epidemii gastroenteritidy účastníků turistického kurzu
ve Slovenském ráji – Kláštorisko Luňáčková J. 12 428

Závěrečná zpráva o hromadném výskytu norovirových gastroenteritid
v základní škole v Liberci Prattingerová J.  11 397

Závěrečná zpráva o hromadném výskytu onemocnění akutní gastroenteritidou v.s. virové
etiologie u účastníků lyžařského výcviku v Penzionu Lovrana v Janských Lázních Beranová E. 4 131

Závěrečná zpráva o hromadném výskytu rotavirových gastroenteritid
v Domově pro seniory Vratislavice nad Nisou, okres Liberec Prattingerová J. 5 168

Závěrečná zpráva o zvýšeném výskytu akutní virové hepatitidy typu B
v bohumínské městské nemocnici Herboczková L. 3 98

Závěrečná zpráva z epidemie akutních virových gastroenteritid
u účastníků svatby ve Štítné nad Vláří, Zlínský kraj Fojtíková V. 1 14

ÚVODNÍK

Název 1. autor č. str.

Našim čtenářům Petráš P. 10 343

Pár slov na začátku 20. ročníku Zpráv epidemiologie a mikrobiologie Petráš P. 1 1

Reorganizace Státního zdravotního ústavu Křížová P. 3 85



31

INFORMACE Z NRL A ODBORNÝCH PRACOVIŠŤ SZÚ

Název 1. autor č. str.

3. Kongres klinické mikrobiologie a infekčních nemocí, Plzeň, 21.–23. září 2011 Fabiánová K. 10 364

30 let od popsání prvních případů AIDS: historie a současnost. Část I. Brůčková M. 12 435

Aktualizovaná doporučení pro laboratorní diagnostiku pertuse a parapertuse Fabiánová K. 4 142

Aktuální výskyt klíšťové encefalitidy v České republice v roce 2010 Kříž B. 5 178

Akutní zánět zevního zvukovodu v souvislosti s vodními sporty Fabiánová K. 6 215

Bakteriémie a sepse způsobené Ralstonia insidiosa (Ralstonia pickettiilike)
u dialyzovaných pacientů v české nemocnici v období leden–květen 2011 Orlíková H. 8 290

Činnost NRL oboru mikrobiologických laboratoří, Centra laboratorních činností,
Státního zdravotního ústavu, v roce 2010 Rupeš V. 4 135

Činnost NRL oboru mikrobiologie, mimo SZÚ, v roce 2010 Rupeš V. 5 176

Diseminovaná borrelióza a její průkaz v laboratoři Hulínská D. 1 24

Dominantní činnost jednotlivých NRL Centra laboratorních činnosti,
oboru mikrobiologie SZÚ, v roce 2010 Rupeš V. 4 136

Dominantní činnost jednotlivých NRL oboru mikrobiologie, mimo SZÚ, v roce 2010 Rupeš V. 5 176

Doporučený postup při odběru klinického materiálu pro diagnostiku respiračních virů
a odběrová karta Havlíčková M. 9 323

Důležité ERRATA ke článku Invazivní pneumokokové onemocnění v České republice
v roce 2010 Petráš P. 3 110

ERRATA k článku: Velká německá epidemie vyvolaná shigatoxigenním kmenem
Escherichia coli O104:H4 a jeden importovaný případ v České republice Marejková M. 6 216

Exotické pohlavní choroby u nás? Zákoucká H. 7 250

Guillain-Barré syndrom a adjuvantní pandemická vakcína A(H1N1)2009
– výsledky „case-control“ studie v Evropě Havlíčková M. 6 211

Hodnocení závěrečných hlášení o mimořádné epidemiologické situaci
ve výskytu infekčních nemocí za rok 2010 v České republice Králová R. 7 246

Hradecké virologické dny 2011. XVI. Celostátní konference virologů s mezinárodní účastí Brůčková M. 10 375

Informace o jednodenní konferenci na téma „Střevní bakteriální infekce“ Petráš P. 11 402

Invazivní meningokokové onemocnění v České republice v roce 2010 Křížová P. 2 59

Invazivní pneumokoková onemocnění v České republice v roce 2010 Motlová J. 2 64

Menstruální syndrom toxického šoku vyvolaný kmenem S.aureus s produkcí enterotoxinu H Petráš P. 4 145

Multirezistentní Acinetobacter baumannii nesoucí geny pro karbapenemázy NDM-1
a OXA-23 importovaný do České republiky Nemec A. 8 295

Národní referenční laboratoře v mikrobiologii mimo SZÚ Petráš P. 5 175

Obhajoba a rozšíření akreditace Laboratoří Centra epidemiologie a mikrobiologie SZÚ
– prosinec 2011 Macková B. 12 430

Pertuse v České republice v roce 2010 Fabiánová K. 1 27

Pokyn hlavního hygienika ČR k zahájení surveillance akutních respiračních infekcí
v sezóně 2011/2012 Vít M. 9 322

Prevalenční studie nozokomiálních infekcí v České republice v r. 2009 Girod
na odděleních ARO a JIP s invazivní umělou plicní ventilací Schreinerová M. 8 280

Recenze knihy „Viry pro 21. století“ Brůčková M. 12 438

Seznam Národních referenčních laboratoří CEM SZÚ Petráš P. 5 174

Seznam pracovišť, která provádějí v ČR specializovaná mikrobiologická vyšetření
a identifikaci infekčních agens Petráš P. 10 368

Spalničky – význam onemocnění a jeho výskyt v Evropě Lexová P. 3 103

Studie „Mléčné automaty“ – nálezy původců alimentárních onemocnění v syrovém mléce Karpíšková R. 6 212

Štěnice zůstávají problémem Rupeš V. 7 253

Ustanovení Národního antibiotického programu v České republice Šturma J. 8 278

Výskyt a šíření HIV/AIDS v ČR v roce 2010 Malý M. 9 324

Výskyt nákaz přenášených komáry v Evropě v roce 2010 Daniel M. 2 71

OBSAH ZPRÁV CENTRA EPIDEMILOGIE A MIKROBIOLOGIE 2011, ROČNÍK 20



ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2012; 21(1)

32

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

Název 1. autor č. str.

EHK – 671  Sterilizace Pazdziora E. 1 33

EHK – 675  Sérologie toxoplasmózy Kodym P. 2 72

EHK – 682  Mikroskopická diagnostika střevních parazitóz
– konečné vyhodnocení a komentář Tolarová V.  4 147

EHK – 686  Mykobakterie – izolace a identifikace Havelková M. 4 148

EHK – 687  Mykobakterie – průkaz metabolickými metodami Zemanová I. 7 255

EHK – 689  Sérologie toxoplasmózy Kodym P. 6 216

EHK – 690  Bakteriologická diagnostika Žemličková H. 3 111

EHK – 693  Sérologie leptospirózy Zitek K. 3 114

EHK – 695  Sérologie HIV, HBV a HCV Fritz P. 5 183

EHK – 697  Sérologie syfilis Zákoucká H. 5 187

EHK – 698 a 699  Stanovení HBV DNA a HCV RNA Fritz P. 5 183

EHK – 701  Mykobakterie – stanovení citlivosti na antituberkulotika Zemanová I. 8 298

EHK – 702  Sérologie HBV markery Fritz P. 7 257

EHK – 703  Sérologie HAV Fritz P. 7 259

EHK – 704  Mikroskopická diagnostika střevních parazitóz
– konečné vyhodnocení a komentář Tolarová V.  9 333

EHK – 706  Sérologie chlamydií Zákoucká H. 11 408

EHK – 709  Bakteriologická diagnostika – vyhodnocení Žemličková H. 8 300

EHK – 717  Bakteriologická diagnostika Žemličková H. 10 376

EHK – 718  Detekce papillomavirů – vyhodnocení Šmahelová J. 10 378

EHK – 722  Sérologie HIV, HBV a HCV Fritz P. 11 412

EHK – 724  Sérologie HBV markery Fritz P. 12 439

EHK – 725  Sérologie HAV Fritz P. 12 440

Harmonogram rozesílání EHK AP CEM od 1. června do konce roku  2011 Peter I. 4 149

Výskyt pohlavních nemocí u injekčních uživatelů drog v ČR v letech 2001–2010 Nechanská B. 11 404

Výskyt tuberkulózy u uživatelů nealkoholových drog v ČR v letech 2001–2010 Nechanská B. 12 431

Výsledky administrativní kontroly proočkovanosti v ČR k 31.12.2009 Dlhý J. 1 17

Vzorky Externího hodnocení kvality v roce 2012. Průvodní dopis účastníkům Peter I. 11 400

Závažná onemocnění způsobená Haemophilus influenzae v České republice v roce 2010 Lebedová V. 3 107

Změny ve vedení některých NRL v Centru epidemiologie a mikrobiologie Křížová P. 5 174

Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry k 15. 11. 2011 Havlíčková M. 10 375

Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry k 26. 9. 2011 Havlíčková M. 9 321

Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry Havlíčková M. 4 141

Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry Havlíčková M. 2 69

Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry Havlíčková M. 3 111

INFORMACE Z PRACOVIŠŤ MIMO SZÚ

Název 1. autor č. str.

3. výroční zasedání Společnosti pro lékařskou mikrobiologii ČLS JEP Scharfen J. 2 74

Epidemický výskyt parotitis epidemica v Ústeckém kraji Trmal J. 6 219

Současné přístupy v laboratorní diagnostice střevních infekcí vyvolaných Clostridium difficile Nyč O. 9 334

Usutu virus – potenciální riziko lidských onemocnění v Evropě Tkadlecová H. 9 337

Zkušenosti s očkováním proti chřipce v sezóně 2010/2011 Pazdiora P. 4 150

Žádost referenční laboratoře ČR pro anaerobní bakterie Chmelař D. 6 223



33

Státní zdravotní ústav
Ing. Jitka Sosnovcová, ředitelka

Vydává Státní zdravotní ústav Praha, Šrobárova 48, 100 42 Praha 10 - Vinohrady.
IČO: 750 103 30. Periodicita: 12x ročně. Předplatné: 600,- Kč ročně.
Objednávky: BCS s.r.o., tel.: 321 695 410, e-mail: bcs-brunclik@iol.cz

THE BULLETIN OF THE CENTRE EPIDEMIOLOGY AND MICROBIOLOGY
Published monthly by the National Institute of Public Health, Prague.

Vytiskla tiskárna BCS s.r.o., Chrást 59, 289 14  Poříčany, tel.: 602 931 812, tel./fax: 321 695 410
Zlom a grafické zpracování Eva Říhová, tel.: 774 534 818, e-mail: evariha@volny.cz

Redakční rada:
RNDr. Petr Petráš, CSc. (vedoucí redaktor), kontakt: petrasi@szu.cz; tel.: 267 082 264.
MUDr. Barbora Macková (zástupce vedoucího redaktora), MUDr. Čestmír Beneš, MUDr. Jitka Částková, CSc.,
doc. MUDr. Bohumír Kříž, CSc., MUDr. Pavla Křížová, CSc., MUDr. Jan Kynčl, Ph.D., Ing. Jan Urban, Ph.D.

Jazyková spolupráce: Dr. Eva Kodytková

Příspěvky předejte redakci (P.P., SZÚ-CEM, Šrobárova 48, 100 42 Praha 10) v editoru Microsoft Word (Excel)
na USB flash discích. Aktuální informace je možno posílat elektronickou poštou na e-mail: petrasi@szu.cz

Veškerá číselná data o výskytu infekčních nemocí ve Zprávách Centra epidemiologie a mikrobiologie
jsou průběžná a provizorní, podléhají neustálým změnám podle postupně docházejících hlášení epidemiologických,
mikrobiologických a dalších spolupracujících pracovišť.

Redakční uzávěrka, kromě nejaktuálnějších informací, je vždy 20. den v měsíci.

Evidenční číslo Ministerstva kultury MK ČR E 16 476

ZPR¡VY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIEZPR¡VY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE

ISSN 1804 – 8668 (print)
ISSN 1804 – 8676 (web)

EVROPSKÉ STŘEDISKO PRO PREVENCI A KONTROLU NEMOCÍ (ECDC),
EVROPSKÁ KOMISE (EC) A SVĚTOVÁ ZDRAVOTNICKÁ ORGANIZACE (SZO)

Název 1. autor č. str.

28. jednání poradního sboru ECDC Kynčl J. 12 442

Evropský chřipkový summit Kynčl J. 5 189

Krátké oznámení o programu EPIET EU-track cohort 2012 Príkazská M. 12 445

Patnáctileté výročí vydávání časopisu EUROSURVEILLANCE v ECDC Stockholm Kříž B. 12 440

OSOBNÍ ZPRÁVY

Název 1. autor č. str.

Blahopřání k narozeninám doc. MUDr. Bohumíra Kříže, CSc. Redakční rada 2 77

In memoriam RNDr. Marie Otavová Havlíčková M. 3 115

Kulaté jubileum MUDr. Vladimíra Plesníka spolupracovníci 10 380

Kulaté jubileum prof. MUDr. Miroslava Votavy, CSc. spolupracovníci 12 445

MUDr. Luděk Bajgar, 15. 3. 1952 – 24. 5. 2011 5 191

MUDr. Witold Gawlas, 24. 6. 1931–9. 4. 2011 Plesník V. 4 152

Vzpomínka na doc. MUDr. Lubomíra Syrůčka, CSc. Brůčková M. 12 447

Zdravice hlavního hygienika ČR k narozeninám doc. MUDr. Bohumíra Kříže, CSc. Vít M. 2 78

OBSAH ZPRÁV CENTRA EPIDEMILOGIE A MIKROBIOLOGIE 2011, ROČNÍK 20


